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der er omtalt ovenfor med hensyn til at foretage hus- 
lejebetaling efter en bortvisning. 

En nærmere regulering af disse forhold ligger uden 
for udvalgets opgave. Udvalget finder dog anledning 
til at understrege vigtigheden af, at de sociale proble- 
mer i tilknytnmg til bortvisning løses. Skabes der ikke 
det nødvendige grundlag herfor, herunder navnlig for, 
at de sociale myndigheder kan spille en aktiv rolle i 
løsning af de underliggende problemer, vil det kunne 
modvirke formålet med bortvisningsordningen. Ud- 
valget anbefaler derfor, at der samtidig med gennem- 
førelse af udvalgets forslag iværksættes de nødvendi- 
ge tiltag på det sociale område« (side 126 ff.). 

Tilbud om konkret hjælp, rådgivning og beskyttelse til 
ofre 

Kvinder, der bliver udsat for vold i hjemmet, kan 
tage ophold på et kvindekrisecenter -  uanset om man- 
den bliver bortvist fra hjemmet efter de nye regler. 
Der kan udstedes et tilhold til den voldelige, og offeret 
kan fa udleveret en overfaldsalarm. Forslagsstillerne 
mener, at en bortvisning bør følges op med tilbud om 
en overfaldsalarm. 

Forsøgsprojektet »Dialog mod vold« i København 
yder også behandling til kvindelige ofre for vold i 
hjemmet. Hjælpen ydes i tilknytning til behandlingen 
af den voldelige mand. 

Mødrehjælpen har i begyndelsen af 2004 lavet en 
partnerskabsaftale med politiet i Rødovre/Hvidovre 
og på Frederiksberg og de tilhørende kommuner for at 
forbedre tilbuddene for voldsramte kvinder og deres 
familier. Aftalen går på, at politiet og kommunen 
hjælper den voldsramte kvinde med at rette henven- 
delse til Mødrehjælpens rådgivning. De tre parter for- 
pligter sig til gensidigt at informere hinanden og bru- 
ge hinandens tilbud. Hanne Lilholt Behrens fra VFC 
Socialt Udsatte påviser i rapporten »Undersøgelse af 
kapaciteten på krisecentre« fra 2004, at der bl.a. er be- 
hov for lokale modtage- og rådgivningscentre, hvor 
man akut og ambulant kan henvende sig, evt. ano- 
nymt, og få hjælp og støtte som f.eks. psykologsamta- 
ler m.v. Hun understreger også, at der er behov for an- 
dre tiltag for den store gruppe af kvinder, der enten 
fravælger krisecenteret, eller som skam, skyld og 
angst forhindrer i at kontakte egen læge eller social- 
forvaltning. (side 52). 

Obligatorisk tilbud om behandling til bortviste volds- 
udøvere og flere botilbud 

Hvis bortvisningsloven skal virke efter intentionen, 
er det afgørende, at den bortviste voldelige person 
ikke lades i stikken. Årsagerne til volden skal under- 

søges og behandles, og der skal gives den bortviste et 
sted at bo i bortvisningsperioden. 

Behandling af den bortviste voldelige person bør 
efter forslagssti11ernes opfattelse som udgangspunkt 
være frivillig, medmindre personen bliver kendt skyl- 
dig i en af de overtrædelser, som personen i første om- 
gang blev bortvist for på baggrund af en begrundet 
mistanke, jf. bortvisningslovens § 2, nr. 1. Tvungen 
behandling i tilknytning til en bortvisning ville være 
ensbetydende med, at man idømmer personen en 
sanktion på baggrund af en begrundet mistanke og i 
øvrigt uden dom. De foreløbige erfaringer fra Askov- 
gårdens forsøgsprojekt »Dialog mod vold« tyder på, 
at et frivilligt tilbud langfra er nok til at løse proble- 
merne. Hertil kommer internationale erfaringer fra Is- 
rael, USA og Canada, som viser, at tvungen behand- 
ling virker. 

Justitsministeren oplyste i forbindelse med behand- 
lingen af lovforslaget om bortvisning følgende om 
mulighederne for behandlingstilbud til mænd, som er 
bortvist fra hjemmet: 

»Justitsministeriet har til brug for besvarelsen ind- 
hentet en udtalelse fra Socialministeriet, der har op- 
lyst, at voldsudøvende mænd ligesom resten af fami- 
lien kan søge (anonym) gratis rådgivning hos kommu- 
nen. Der findes ikke i dag et landsdækkende behand- 
lingstilbud, der specifikt er rettet mod behandling af 
voldelige mænd. Regeringen har imidlertid iværksat 
projektet »Dialog mod vold«, der er et projekt om be- 
handlingstilbud til voldelige mænd og deres familier. 
Projektet er en del af regeringens handlingsplan til be- 
kæmpelse af vold mod kvinder og er i 2004 finansieret 
afsatspuljemidler. Det samlede projekt »Dialog mod 
vold« har til formål at udvikle en helhedsorienteret 
indsats mod vold i familien. I denne sammenhæng 
dækker begrebet vold i familien over den fysiske, psy- 
kiske, seksuelle eller latente vold mellem nuværende 
eller tidligere partnere samt eftervirkninger af eller 
vold mod kvindens eventuelle børn. 

Metodeudviklingsprojektet »Dialog mod vold« 
gennemføres i dag som et forsøgsprojekt i Køben- 
havnsområdet. Under forudsætning af fornøden bevil- 
ling vil projektet »Dialog mod vold« pr. 1. januar 
2005 blive gjort landsdækkende. Det er hensigten, at 
der skal oprettes projektorganisationer i Århus og 
Odense, som skal klare behandlingen uden for Sjæl- 
land. Samtidig skal der etableres netværk med amter 
og kommuner, som vil kunne henvise til de tre lands- 
dækkende tilbud. Endelig skal der ske en træning af 
medarbejdere i amter og kommuner, der skal kunne 
tage de første akutte og motiverende samtaler samt 
henvise til de landsdækkende tilbud. Der sker allerede 


